
Esta página faz parte da edição impressa produzida pela Gazeta de S.Paulo  
com circulação em bancas de jornais e assinantes.
AUTENTICIDADE DA PÁGINA.  A autenticidade deste documento pode ser 
conferida através do QR Code ao lado ou pelo site https://flip.gazetasp.com.br

Documento assinado digitalmente 
 conforme MP nº 2.200-2 de  

24/08/2021, que institui a Infraestrutura  
da Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

B1gazetasp.com.br
Sexta-feira, 29 De Novembro De 2024 Economia

SECRETARIA DA SEGURANÇA PÚBLICA
POLÍCIA MILITAR DO ESTADO DE SÃO PAULO

COMANDO DE POLICIAMENTO DO INTERIOR - TRÊS
UO 180.04 – POLÍCIA MILITAR - UASG 180.158 - CPI3

AVISO DE LICITAÇÃO
Encontra-se aberto no COMANDO DE POLICIAMENTO DO INTERIOR TRÊS (CPI3 – CEL PM M. SERRAT), sito à 
Avenida Cavalheiro Paschoal Innechi, nº 1538, Jardim Independência, Ribeirão Preto/SP, PREGÃO ELETRÔNICO, 
visando AQUISIÇÃO DE NOBREAK, ESCOVA DE POLIMENTO E PROTETOR SOLAR, na cidade de Ribeirão Preto- 
SP, tipo Menor Preço. A sessão pública será realizada por intermédio do sistema eletrônico de contratações denominado 
“COMPRAS.GOV” a realização da sessão pública será em 16/12/2024 às 09h00min, para o Pregão Eletrônico PR-
158/0101/24 - 180158 – 90122/2024, através do site www.gov.br/compras, edital disponível no respectivo site e no 
endereço eletrônico: https://www.gov.br/pncp/pt-br (Portal Nacional de Contratações Públicas - PNCP).

POLÍCIA MILITAR DO ESTADO DE SÃO PAULO
COMANDO DE AVIAÇÃO DA POLÍCIA MILITAR 

DO ESTADO DE SÃO PAULO
ABERTURA DE PREGÃO ELETRÔNICO 

Encontra-se aberto no COMANDO DE AVIAÇÃO DA POLÍCIA MILITAR DE SÃO PAULO – “JOÃO 
NEGRÃO” (CAvPM) o PREGÃO ELETRÔNICO PR-173/0027/24, do tipo MENOR PREÇO, 
PROCESSO Nº 20241253531, objetivando REGISTRO DE PREÇOS PARA CONTRATAÇÃO(ÕES) 
FUTURA(S) DE PROTETOR SOLAR E REPELENTE PARA OPERAÇÃO VERÃO . A realização da 
sessão será no DIA 11/12/2024 às 09:30 horas, no endereço eletrônico: https\\compras.gov.br. O 
edital na íntegra está disponível para consulta e retirada nos endereços eletrônicos: https\\compras.
gov.br ou https://pncp.gov.br/. Quaisquer dúvidas poderão ser esclarecidas pelo e-mail cavpmuge@
policiamilitar.sp.gov.br e pelo telefone (11) 2221-7299, ramal 1835 (Seção de Licitações).

A SECRETARIA DA SAÚDE DO ESTADO DE SÃO PAULO, por intermédio 
da Coordenadoria de Serviços de Saúde, através do Hospital Guilherme 
Álvaro, em Santos, torna público o presente Edital de Chamamento Público 
nº 004/2024, para seleção de entidade privada, sem fins lucrativos, interessada para 
celebração de Convênio visando o Gerenciamento técnico/administrativo da 
linha de cuidado do paciente crítico de alta complexidade. Oportuno mencionar 
que a sessão pública de abertura dos envelopes dar-se-á no dia 09/12/2024, na 
Diretoria Técnica do Hospital Guilherme Álvaro,  localizado, à Rua Dr. Oswaldo Cruz, 
197, Boqueirão, Santos/SP, CEP 11045-904, às 10h00. O Edital estará disponível    
para   download no sítio: http://saude.sp.gov.br/ses/perfil/cidadao/homepage/outros-
destaques/editais-de-chamamento-publico.

AVISO DE LICITAÇÃO – HOSPITAL INFANTIL DARCY VARGAS(UASG 090162) 
PREGÃO ELETRÔNICO nº 90213/2024 
CONTRATANTE (UASG) 090162 – HOSPITAL INFANTIL DARCY VARGAS 
OBJETO: Contratação de Técnico Agrícola ou Engenheiro Agrônomo p/ a realização de 
inspeçãoe emissão de laudo 
DATA DA SESSÃO PÚBLICA: 12/12/2024 às 09h (horário de Brasília) 
CRITÉRIO DE JULGAMENTO: Menor Preço 
MODO DE DISPUTA: ABERTO 
PREFERÊNCIA ME/EPP/EQUIPARADAS: SIM 
Processo SEI: 024.00177598/2024-22  
O Edital e seus anexos estão disponíveis, na íntegra, no Portal Nacional de Contratações 
Públicas (PNCP), no endereço eletrônico https://pncp.gov.br/. 

AVISO DE LICITAÇÃO – HOSPITAL INFANTIL DARCY VARGAS(UASG 090162) 
PREGÃO ELETRÔNICO nº 90214/2024 
CONTRATANTE (UASG) 090162 – HOSPITAL INFANTIL DARCY VARGAS 
OBJETO: Aquisição de materiais de uso hospitalar – Equipo bomba de infusão  
DATA DA SESSÃO PÚBLICA: 12/12/2024 às 09h (horário de Brasília) 
CRITÉRIO DE JULGAMENTO: Menor Preço 
MODO DE DISPUTA: Fechado/Aberto 
PREFERÊNCIA ME/EPP/EQUIPARADAS: NÃO 
Processo SEI: 024.00138510/2024-57 
O Edital e seus anexos estão disponíveis, na íntegra, no Portal Nacional de Contratações 
Públicas (PNCP), no endereço eletrônico https://pncp.gov.br/. 

AVISO DE LICITAÇÃO – HOSPITAL INFANTIL DARCY VARGAS(UASG 090162) 
PREGÃO ELETRÔNICO nº 90216/2024 
CONTRATANTE (UASG) 090162 – HOSPITAL INFANTIL DARCY VARGAS 
OBJETO: Aquisição de materiais de uso hospitalar - Seringa para bomba de infusão 
DATA DA SESSÃO PÚBLICA: 12/12/2024 às 09h (horário de Brasília) 
CRITÉRIO DE JULGAMENTO: Menor Preço 
MODO DE DISPUTA: FECHADO/ABERTO 
PREFERÊNCIA ME/EPP/EQUIPARADAS: NÃO 
Processo SEI: 024.00173422/2024-00 
O Edital e seus anexos estão disponíveis, na íntegra, no Portal Nacional de Contratações 
Públicas (PNCP), no endereço eletrônico https://pncp.gov.br/. 

AVISO DE LICITAÇÃO – HOSPITAL INFANTIL DARCY VARGAS(UASG 090162) 
PREGÃO ELETRÔNICO nº 90217/2024 
CONTRATANTE (UASG) 090162 – HOSPITAL INFANTIL DARCY VARGAS 
OBJETO: AQUISIÇÃO DE MATERIAL HOSPITALAR - AEROCAMARA E OUTROS MATERIAIS 
DE CONSUMO 
DATA DA SESSÃO PÚBLICA: 13/12/2024 às 09h (horário de Brasília) 
CRITÉRIO DE JULGAMENTO: Menor Preço 
MODO DE DISPUTA: Fechado/Aberto 
PREFERÊNCIA ME/EPP/EQUIPARADAS: SIM 
Processo SEI: 024.00018680/2024-16 
O Edital e seus anexos estão disponíveis, na íntegra, no Portal Nacional de Contratações 
Públicas (PNCP), no endereço eletrônico https://pncp.gov.br/. 

SECRETARIA DE ESTADO DA SAÚDE
INSTITUTO DE INFECTOLOGIA “EMÍLIO RIBAS”

PREGÃO ELETRÔNICO N: 90312/2024
CONTRATANTE(UASG):090183
OBJETO( CONTRATAÇÃO/AQUISIÇÃO DE: Medicamento (Sulfametoxazol 80mg/ml+trimetoprima 
16mg/ml),
DATA DA SEÇÃO PÚBLICA:  04/12/2024 HORÁRIO:08:00
DIA: CRITÉRIO DE JULGAMENTO(menor preço)ou (maior desconto)
MODO DE DISPUTA (ABERTO)
PREFERÊNCIA ME/EPP/EQUIPARADAS: não
Id CONTRATAÇÃO PNCP: 024.00190902/2024-27
CNPJ: 46.374.500/0008-60
CONTRATO CSS Nº 002/2024

SECRETARIA DE ESTADO DA SAÚDE
INSTITUTO DE INFECTOLOGIA “EMÍLIO RIBAS”

PREGÃO ELETRÔNICO N: 90313/2024
CONTRATANTE(UASG):090183
OBJETO( CONTRATAÇÃO/AQUISIÇÃO DE: conjunto umidificador
DATA DA SEÇÃO PÚBLICA:  04/12/2024 HORÁRIO:08:00
DIA: CRITÉRIO DE JULGAMENTO(menor preço)ou (maior desconto)
MODO DE DISPUTA (ABERTO)
PREFERÊNCIA ME/EPP/EQUIPARADAS: não
Id CONTRATAÇÃO PNCP: PRC 024.00156635/2024-69
CNPJ: 46.374.500/0008-60
CONTRATO CSS Nº 002/2024

SECRETARIA DE ESTADO DOS DIREITOS 
DA PESSOA COM DEFICIÊNCIA

DEPARTAMENTO DE ADMINISTRAÇÃO
AVISO DE LICITAÇÃO Nº 00478764032024

Modalidade: Pregão Eletrônico CG nº 90005/2024 - Sistema de Registro de Preços.
Nº Processo: 014.00000270/2024-56.
Objeto: Registro de preços para contratação(ões) futura(s) de Aquisição de Mobiliários 
para esta Secretaria de Estado dos Direitos da Pessoa com Deficiência.
Total de Itens Licitados: Agrupamento de 18(dezoito) itens.
Valor total da licitação: 4.471.250,86 (quatro milhões, quatrocentos e setenta um mil, 
duzentos e cinquenta reais e oitenta e seis centavos).
Disponibilidade do edital: 29/11/2024.
Horário: das 08h00 às 18h00.
Endereço: Avenida Mário de Andrade, 564, Portão 10, Barra Funda, São Paulo, SP, 
CEP 01156-001
Link do PNCP: https://pncp.gov.br/.
Entrega das Propostas: a partir de 29/11/2024 às 08h00 no site: www.gov.br/compras.
Abertura das Propostas: 12/12/2024 às 09h00  no site: www.gov.br/compras.
Fonte: DOESP e PNCP.

AVISO DE RETIFICAÇÃO 
Publicação: 27/11/2024 Jornal: GAZETA.SP.COM.BR. PROCESSO: 6013.2024/0001968-6. INTERESSADA: 
SEGES/COBES. ASSUNTO: Contratação de empresa especializada em tratamento documental, digitalização e 
transporte de documentos, incluindo o fornecimento de softwares e hardwares para apoio às atividades de controle do 
ciclo de vida dos documentos e armazenamento de longo prazo em suportes físicos e eletrônicos. Data da abertura: 
12/12/2024 às 10:30 horas. ONDE SE LÊ: Torna-se pública a abertura do Pregão Eletrônico nº 90017/2024-COBES 
- Processo Administrativo SEI nº 6013.2024/000001968-6. LEIA-SE: Torna-se pública a abertura do Pregão Eletrônico 
nº 90017/2024-COBES - Processo Administrativo SEI nº 6013.2024/0001968-6.

GOVERNO

GOVERNO DO ESTADO DE SÃO PAULO - SECRETARIA DA SEGURANÇA PÚBLICA
POLÍCIA CIVIL DO ESTADO DE SÃO PAULO

DELEGACIA SECCIONAL DE POLÍCIA DE PRAIA GRANDE
PREGÃO ELETRÔNICO N° 90005/2024 - PROCESSO SEI: 058.00060404/2024-36 - AVISO DE 
LICITAÇÃO – EVENTO DE RETIFICAÇÃO - Encontra-se aberta, nesta Delegacia Seccional de 
Polícia de Praia Grande, Rua Guimarães Rosa n. 1069, Ocian, Praia Grande/SP, licitação na 
modalidade Pregão, do tipo MENOR PREÇO, a ser realizada por meio eletrônico, através do Portal 
de Compras do Governo Federal, nos termos da Lei 14.133/21, objetivando a contratação de 
empresa para prestação de serviços contínuos de telefonia fixa comutada -  STFC para atender as 
necessidades da Delegacia Seccional de Polícia de Praia Grande e suas Unidades Policiais 
subordinadas nos municípios de Praia Grande/SP e São Vicente/SP, na conformidade do Edital da 
licitação completo disponível nos endereços eletrônicos www.pncp.gov.br/app/editais, 
www.gov.br/compras/pt-br e www.imprensaoficial.com.br/. A sessão pública será realizada no 
dia 13/12/2024 às 10:00h (Horário de Brasília), no endereço eletrônico: www.gov.br/compras/. 
Maiores informações através do e-mail: financas.praiagrande@policiacivil.sp.gov.br

ALTERAÇÃO AVISO DE LICITAÇÃO Nº 90031/2024
UASG 380229 – SECRETARIA DA ADMINISTRAÇÃO PENITENCIÁRIA
Modalidade: Pregão Eletrônico - Nº Processo: 006.00433145/2024-18
Objeto: Aquisição de materiais de consumo e utensílios para uso na cozinha, com entrega única
Total de Itens Licitados: 31 (trinta e nove).
Valor total da licitação: R$ 58.000,77 (cinquenta e oito mil e setenta e sete centavos)
Disponibilidade do edital: 29/11/2024 - Horário: das 08h00 às 17h59
Endereço: Estrada Vicinal Kiichiro Hatori km 06, Bairro: Agrelo, Flórida Paulista/SP; e
Link do PNCP:  https://www.gov.br/pncp
Entrega das Propostas: a partir de 29/11/2024 às 08h00 no site: www.gov.br/compras.
Abertura das Propostas: 12/12/2024 às 09h00 no site: www.gov.br/compras.
Fonte: DOESP e PNCP

PENITENCIÁRIA "AEVP CRISTIANO DE OLIVEIRA" 
DE FLÓRIDA PAULISTA

AVISO DE LICITAÇÃO Nº 90032/2024
UASG 380229 – SECRETARIA DA ADMINISTRAÇÃO PENITENCIÁRIA
Modalidade: Pregão Eletrônico - Nº Processo: 006.00429703/2024-32
Objeto: Aquisição de materiais para manutenção hidráulica do barracão externo, com entrega 
única - Total de Itens Licitados: 20 (vinte).
Valor total da licitação: R$ 1.143,96 (um mil, cento e quarenta e três reais e noventa e seis 
centavos) - Disponibilidade do edital: 29/11/2024 - Horário: das 08h00 às 17h59
Endereço: Estrada Vicinal Kiichiro Hatori km 06, Bairro: Agrelo, Flórida Paulista/SP; e
Link do PNCP:  https://www.gov.br/pncp
Entrega das Propostas: a partir de 29/11/2024 às 08h00 no site: www.gov.br/compras.
Abertura das Propostas: 12/12/2024 às 09h00 no site: www.gov.br/compras.
Fonte: DOESP e PNCP

PENITENCIÁRIA "AEVP CRISTIANO DE OLIVEIRA" 
DE FLÓRIDA PAULISTA

AVISO DE LICITAÇÃO Nº 90033/20245
UASG 380229 – SECRETARIA DA ADMINISTRAÇÃO PENITENCIÁRIA
Modalidade: PREGÃO ELETRÔNICO - Nº Processo: 006.00263092/2024-53
Objeto: Aquisição de Gêneros Alimentícios Perecíveis - Total de Itens Licitados: 07 (sete).
Valor total da licitação: R$ 95.886,50 (noventa e cinco mil, oitocentos e oitenta e seis reais e 
cinquenta centavos)
Disponibilidade do edital: 29/11/2024 - Horário: das 08h00 às 17h59
Endereço: Estrada Vicinal Kiichiro Hattori, km 06, Bairro Agrelo, Flórida Paulista/SP; e
Link do PNCP:  https://www.gov.br/pncp
Entrega das Propostas: a partir de 29/11/2024 às 08h00 no site: www.gov.br/compras.
Abertura das Propostas: 12/12/2024 às 09h00  no site: www.gov.br/compras.
Fonte: DOESP e PNCP

PENITENCIÁRIA "AEVP CRISTIANO DE OLIVEIRA" 
DE FLÓRIDA PAULISTA

AVISO DE LICITAÇÃO Nº 90034/20245
UASG 380229 – SECRETARIA DA ADMINISTRAÇÃO PENITENCIÁRIA
Modalidade: PREGÃO ELETRÔNICO - Nº Processo: 006.00442971/2024-40
Objeto: Aquisição de materiais de consumo para manutenção geral
Total de Itens Licitados: 61 (sessenta e um). Valor total da licitação: R$ 14.134,73 (quatorze mil, 
cento e trinta e quatro reais e setenta e três centavos)
Disponibilidade do edital: 29/11/2024 - Horário: das 08h00 às 17h59
Endereço: Estrada Vicinal Kiichiro Hatori km 06, bairro: Agrelo, Flórida Paulista/SP; e
Link do PNCP:  https://www.gov.br/pncp
Entrega das Propostas: a partir de 29/11/2024 às 08h00 no site: www.gov.br/compras.
Abertura das Propostas: 12/12/2024 às 09h00  no site: www.gov.br/compras.
Fonte: DOESP e PNCP

PENITENCIÁRIA "AEVP CRISTIANO DE OLIVEIRA" 
DE FLÓRIDA PAULISTA

AVISO DE LICITAÇÃO Nº 90035/2024
UASG:380229-PENITENCIÁRIA "AEVP CRISTIANO DE OLIVEIRA" DE FLÓRIDA PAULISTA
Modalidade: Pregão Eletrônico - Nº Processo: 006.00261177/2024-05
Objeto: Aquisição de Gêneros Alimentícios Estocáveis - Total de Itens Licitados: 04 (quatro)
Valor total da licitação: R$ 33.286,00 (trinta e três mil, duzentos e oitenta e seis reais)
Disponibilidade do edital: 29/11/2024 - Horário: das 08h00 às 17h59
Endereço: Estrada Vicinal Kiichiro Hattori, km 6 - Bairro Agrelo - Flórida Paulista
Link do PNCP:  https://www.gov.br/pncp
Entrega das Propostas: a partir de 29/11/2024 às 08h00 no site: www.gov.br/compras.
Abertura das Propostas: 12/12/2024 às 09h00  no site: www.gov.br/compras.
Fonte: DOESP e PNCP

PAULO DONIZETI DE PAULA RIBEIRO - DIRETOR TÉCNICO III

PENITENCIÁRIA "AEVP CRISTIANO DE OLIVEIRA" 
DE FLÓRIDA PAULISTA

 POLÍCIA MILITAR DO ESTADO DE SÃO PAULO
COMANDO DE POLICIAMENTO DO INTERIOR QUATRO – CPI-4

ABERTURA DE LICITAÇÃO
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 90037/2024

O Dirigente da UGE 180159 do Comando de Policiamento do Interior Quatro (CPI-4), torna 
público, nos termos da Lei nº 14.133/2021, a realização de licitação na modalidade Pregão 
Eletrônico (Nº 90037/2024) objetivando a contratação de Serviço de Manutenção em Viatura 
para o 13º Batalhão de Ações Especiais de Polícia - BAEP, localizado no Município de Bauru/
SP. A sessão pública ocorrerá no dia 13/12/2024, às 09h, por meio do portal Compras.Gov; 
no Portal Nacional de Contratações Públicas (PNCP), o Edital e seus anexos se encontram 
disponíveis para consulta. A Seção de Despesa Orçamento e Custos, UGE 180.159, é o órgão 
responsável pela condução do processo licitatório.

 POLÍCIA MILITAR DO ESTADO DE SÃO PAULO
COMANDO DE POLICIAMENTO DO INTERIOR QUATRO – CPI-4

ABERTURA DE LICITAÇÃO
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 90039/2024

O Dirigente da UGE 180159 do Comando de Policiamento do Interior Quatro (CPI-4), torna público, 
nos termos da Lei nº 14.133/2021, a realização de licitação na modalidade Pregão Eletrônico (Nº 
90039/2024) objetivando a Aquisição de Aparelhos para Academia (Leg Press 45º), Condicionador 
de Ar, Som e Aspirador de Pó e Líquido para o 13º Batalhão de Ações Especiais de Polícia - BAEP, 
localizado no Município de Bauru/SP. A sessão pública ocorrerá no dia 12/12/2024, às 09h, por meio 
do portal Compras.Gov; no Portal Nacional de Contratações Públicas (PNCP), o Edital e seus anexos 
se encontram disponíveis para consulta. A Seção de Despesa Orçamento e Custos, UGE 180.159, é 
o órgão responsável pela condução do processo licitatório.

GRUPO DE GERENCIAMENTO ADMINISTRATIVO
Torna público que se acha aberta, nesta unidade, situada a Av. Dr. Arnaldo, nº 351 - 1º andar - Bairro 
Cerqueira Cesar - São Paulo/SP, licitação na modalidade PREGÃO, a ser realizada por intermédio 
do sistema eletrônico de contratações denominado “Compras.gov.br”, com utilização de recursos de 
tecnologia da informação, denominada PREGÃO ELETRÔNICO, do tipo MENOR PREÇO, - Pregão 
Eletrônico nº 90015/2024, referente ao Processo nº 024.00101673/2024-84, objetivando a Aquisi-
ção de Aparelho de Ultrassom/SVO A Data para envio de início de Propostas será a partir do dia 
28/11/2024 e a Abertura do Pregão será no dia 11/12/2024 a partir das 10h30, através dos sítios 
www.compras.gov.br.

GOVERNO DO ESTADO DE SÃO PAULO
SECRETARIA DE ESTADO DA SAÚDE

GRUPO DE GERENCIAMENTO ADMINISTRATIVO
Torna público que se acha aberta, nesta unidade, situada a Av. Dr. Arnaldo, nº 351 - 1º andar - Bairro 
Cerqueira Cesar - São Paulo/SP, licitação na modalidade PREGÃO, a ser realizada por intermédio 
do sistema eletrônico de contratações denominado “Compras.gov.br”, com utilização de recursos de 
tecnologia da informação, denominada PREGÃO ELETRÔNICO, do tipo MENOR PREÇO, - Pregão 
Eletrônico nº 90016/2024, referente ao Processo nº 024.00117540/2023-49, objetivando a Aquisição 
de material para equipamentos SVO – diversos. A Data para envio de início de Propostas será a 
partir do dia 28/11/2024 e a Abertura do Pregão será no dia 11/12/2024 a partir das 10h30, através 
dos sítios www.compras.gov.br.

GOVERNO DO ESTADO DE SÃO PAULO
SECRETARIA DE ESTADO DA SAÚDE

GRUPO DE GERENCIAMENTO ADMINISTRATIVO

Torna público que se acha aberta, nesta unidade, situada a Av. Dr. Arnaldo, nº 351 - 1º andar - Bairro 

Cerqueira Cesar - São Paulo/SP, licitação na modalidade PREGÃO, a ser realizada por intermédio 

do sistema eletrônico de contratações denominado “Compras.gov.br”, com utilização de recursos de 

tecnologia da informação, denominada PREGÃO ELETRÔNICO, do tipo MENOR PREÇO, - Pregão 

Eletrônico nº 90043/2024, referente ao Processo nº 024.00165971/2024-01, objetivando a aquisição 

de papel higienico. A Data para envio de início de Propostas será a partir do dia 28/11/2024 e a Aber-

tura do Pregão será no dia 11/12/2024 a partir das 10h30, através dos sítios www.compras.gov.br.

GOVERNO DO ESTADO DE SÃO PAULO
SECRETARIA DE ESTADO DA SAÚDE

AVISO DE LICITAÇÃO
Encontra-se aberto neste Centro de Detenção Provisória de Guarulhos 11, sito à Av. Guinle, s/n - 
Cumbica - Guarulhos - SP, CEP 07221-070, LICITAÇÃO na modalidade PREGÃO ELETRÔNICO nº 
90007/2024 do tipo MENOR PREÇO POR ITEM - modo de disputa ABERTO, destinado a Aquisição 
de materiais que compõem o Kit Preso, conforme a Resolução SAP 26/2013, para uso dos sentencia-
dos deste Centro de Detenção Provisória, conforme Processo SEI nº 006.00416544/2024-14. o início 
do recebimento das propostas será no dia 29/11/2024 às 08:00 horas, com abertura da sessão 
pública em 13/1212024, às 09:00h . o edital está disponibilizado no link do Portal de Compras do 
Governo - hnps:/fcompras.sp.gov.br/ e publicado no Portal Nacional de Compras Públicas - PNCP.

GOVERNO DO ESTADO DE SÃO PAULO
SECRETARIA DA ADMINISTRAÇÃO PENITENCIÁRIA
CENTRO DE DETENÇÃO PROVISÓRIA DE GUARULHOS II

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO ELETRÔNICO nº: 90154/2024
CONTRATANTE (UASG): 090167 - HOSPITAL REGIONAL DR. VIVALDO 
MARTINS SIMÕES
OBJETO: Aquisição de Material de Consumo de Enfermagem (FRASCO PARA DIETA).
DATA DA SESSÃO PÚBLICA: 11/12/2024 às 09h00min (horário de Brasília)
CRITÉRIO DE JULGAMENTO: MENOR PREÇO
MODO DE DISPUTA: ABERTO
PREFERÊNCIA ME/EPP/EQUIPARADAS: SIM
O Edital e seus anexos estão disponíveis, na íntegra, no Portal Nacional de Contratações 
Públicas (PNCP), no endereço eletrônico https://pncp.gov.br/.

UNIVERSIDADE ESTADUAL PAULISTA - UNESP
FACULDADE DE MEDICINA DE BOTUCATU 

AVISO DE LICITAÇÃO
Encontra-se aberto na Faculdade de Medicina do Câmpus de Botucatu da Universidade Estadual 
Paulista “Júlio de Mesquita Filho” - UNESP, UASG 102313, o Pregão Eletrônico nº 90039/2024 - 
Processo nº 2200/2024-FM, objetivando a CONTRATAÇÃO DE EMPRESA ESPECIALIZADA PARA 
EXECUÇAO DE SERVIÇOS DE ADEQUAÇÃO/REFORMA DO CENTRO DE PROCESSAMENTO 
CELULAR PARA A FACULDADE DE MEDICINA. A realização da sessão pública “online” será 
no dia 13/12/2024, às 09h00min, junto ao endereço eletrônico (https://www.gov.br/compras). As 
propostas eletrônicas deverão ser enviadas para o citado endereço eletrônico, durante o período 
compreendido entre o dia 29/11/2024 até o dia e horário previstos para a abertura da referida sessão 
pública. Os procedimentos da presente licitação serão tomados junto à Seção Técnica de Materiais 
da Faculdade de Medicina de Botucatu - UNESP, situada à Avenida Professor Mário Rubens 
Guimarães Montenegro. s/n, Campus da UNESP de Botucatu - CEP 18.618-687 – Distrito de Rubião 
Júnior – Botucatu/SP.  O Edital na íntegra encontra-se nos endereços eletrônicos: https://www.gov.br/
pncp/pt-br e https://ape.unesp.br/licitacao/.

POLÍCIA MILITAR DO ESTADO DE SÃO PAULO
COMANDO DE POLICIAMENTO DE CHOQUE

ABERTURA DE LICITAÇÃO
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 90054/2024

O Dirigente da UGE 180168 torna público, nos termos da Lei nº 14.133/2021, 
a realização de licitação na modalidade Pregão Eletrônica, Ata de Registro de Preço 
objetivando a Aquisição Futura de Equipamentos de adestramento de cães policiais 
I, para o 5º Batalhão de Polícia de Choque - CANIL. A sessão pública  teve alteração 
para o dia 12/12/2024, às 10h00, por meio do portal Compras.Gov; no Portal Nacional 
de Contratações Públicas (PNCP), o edital e seus anexos se encontram disponíveis para 
consulta. O Comando de Policiamento de Choque é o órgão responsável pela condução 
do processo licitatório.

AVISO DE LICITAÇÃO
HOSPITAL GERAL DE SÃO MATEUS

PREGÃO ELETRÔNICO nº 90192/2024
CONTRATANTE (UASG) 090159 
OBJETO: Manutenção Prev. Equip. Médico Hosp. Ventilador pulmonar, aparelhos de 
anestesia, etc. marca Mindray.
DATA DA SESSÃO PÚBLICA 16/12/2024 às 09h30min (horário de Brasília)
CRITÉRIO DE JULGAMENTO: Menor Preço - MODO DE DISPUTA: Aberto
PREFERÊNCIA ME/EPP/EQUIPARADAS: SIM
PROCESSO SEI - 024.00165000/2024-52
O Edital e seus anexos, bem como as condições da vistoria, estão disponíveis, na íntegra, no 
Portal Nacional de Contratações Públicas (PNCP), no endereço eletrônico https://pncp.gov.br/

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO ELETRÔNICO nº: 90150/2024
CONTRATANTE (UASG): 090167 - HOSPITAL REGIONAL DR. VIVALDO 
MARTINS SIMÕES
OBJETO: Aquisição de Material Técnico Hospitalar (SERINGAS DE GASOMETRIA).
DATA DA SESSÃO PÚBLICA: 11/12/2024 às 09h30min (horário de Brasília)
CRITÉRIO DE JULGAMENTO: MENOR PREÇO
MODO DE DISPUTA: ABERTO
PREFERÊNCIA ME/EPP/EQUIPARADAS: SIM
O Edital e seus anexos estão disponíveis, na íntegra, no Portal Nacional de Contratações 
Públicas (PNCP), no endereço eletrônico https://pncp.gov.br/.

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO ELETRÔNICO nº: 90155/2024
CONTRATANTE (UASG): 090167 - HOSPITAL REGIONAL DR. VIVALDO 
MARTINS SIMÕES
OBJETO: Aquisição de material (Haste Bloqueada, parafuso de bloqueio, fio guia) para 
procedimento cirúrgico de Ortopedia e Traumatologia.
DATA DA SESSÃO PÚBLICA: 16/12/2024 às 09h30min (horário de Brasília)
CRITÉRIO DE JULGAMENTO: MENOR PREÇO
MODO DE DISPUTA: ABERTO
PREFERÊNCIA ME/EPP/EQUIPARADAS: NÃO
O Edital e seus anexos estão disponíveis, na íntegra, no Portal Nacional de Contratações 
Públicas (PNCP), no endereço eletrônico https://pncp.gov.br/.

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO ELETRÔNICO nº 90200/2024
CONTRATANTE (UASG) CONJUNTO HOSPITALAR DO MANDAQUI 
(090172)
OBJETO AQUISIÇÃO DE MATERIAIS DESCARTÁVEIS
DATA DA SESSÃO PÚBLICA 13/12/2024 às 08:30h (horário de Brasília)
CRITÉRIO DE JULGAMENTO: MENOR PREÇO
MODO DE DISPUTA: ABERTO
PREFERÊNCIA ME/EPP/EQUIPARADAS: SIM/NÃO
O Edital e seus anexos estão disponíveis, na íntegra, no Portal Nacional de 
Contratações Públicas (PNCP), no endereço eletrônico https://pncp.gov.br/.

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO ELETRÔNICO nº 90205/2024
CONTRATANTE (UASG) CONJUNTO HOSPITALAR DO MANDAQUI 
(090172)
OBJETO AQUISIÇÃO DE INSUMOS PARA CPRE
DATA DA SESSÃO PÚBLICA 13/12/2024 às 08:00h (horário de Brasília)
CRITÉRIO DE JULGAMENTO: MENOR PREÇO
MODO DE DISPUTA: ABERTO
PREFERÊNCIA ME/EPP/EQUIPARADAS: SIM/NÃO
O Edital e seus anexos estão disponíveis, na íntegra, no Portal Nacional de 
Contratações Públicas (PNCP), no endereço eletrônico https://pncp.gov.br/.

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO ELETRÔNICO nº 90206/2024
CONTRATANTE (UASG) CONJUNTO HOSPITALAR DO MANDAQUI 
(090172)
OBJETO AQUISIÇÃO DE PROTESE URINÁRIA E LINHA COLETA DE GAZES
DATA DA SESSÃO PÚBLICA 13/12/2024 às 08:00h (horário de Brasília)
CRITÉRIO DE JULGAMENTO: MENOR PREÇO
MODO DE DISPUTA: ABERTO
PREFERÊNCIA ME/EPP/EQUIPARADAS: SIM
O Edital e seus anexos estão disponíveis, na íntegra, no Portal Nacional de 
Contratações Públicas (PNCP), no endereço eletrônico https://pncp.gov.br/.

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO ELETRÔNICO nº 90207/2024
CONTRATANTE (UASG) CONJUNTO HOSPITALAR DO MANDAQUI 
(090172)
OBJETO AQUISIÇÃO DE TAMPA OCLUSORA E CATÉTER INTRAVENOSO
DATA DA SESSÃO PÚBLICA 13/12/2024 às 08:00h (horário de Brasília)
CRITÉRIO DE JULGAMENTO: MENOR PREÇO
MODO DE DISPUTA: ABERTO
PREFERÊNCIA ME/EPP/EQUIPARADAS: SIM
O Edital e seus anexos estão disponíveis, na íntegra, no Portal Nacional de 
Contratações Públicas (PNCP), no endereço eletrônico https://pncp.gov.br/.

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO ELETRÔNICO nº 90208/2024
CONTRATANTE (UASG) CONJUNTO HOSPITALAR DO MANDAQUI 
(090172)
OBJETO AQUISIÇÃO DE SACOS PARA EMBALAGENS
DATA DA SESSÃO PÚBLICA 13/12/2024 às 09:00h (horário de Brasília)
CRITÉRIO DE JULGAMENTO: MENOR PREÇO
MODO DE DISPUTA: ABERTO
PREFERÊNCIA ME/EPP/EQUIPARADAS: SIM
O Edital e seus anexos estão disponíveis, na íntegra, no Portal Nacional de 
Contratações Públicas (PNCP), no endereço eletrônico https://pncp.gov.br/.

POLÍCIA MILITAR DO ESTADO DE SÃO PAULO
COMANDO DE BOMBEIROS DO INTERIOR DOIS – CBI-2 - UASG: 180208

ABERTURA DE LICITAÇÃO - Pregão Eletrônico Nº 90022/2024 - Encontra-se aberta na UASG 180208 - 9º Grupamento de 
Bombeiros a seguinte licitação: PREGÃO ELETRÔNICO Nº 9ºGB 90022/2024, PROCESSO SEI Nº 057.00039588/2023- 
12 e Nº DO PROCESSO 20241254994, LOCAL DO PROCESSO PARA VISTAS AOS AUTOS: UASG 180208 -  9º Gru-
pamento de Bombeiros, sito à Rua do Professor - nº 1093 - Bosque das Juritis - Ribeirão Preto/SP. OBJETO: ABERTURA 

DE LICITAÇÃO, NA MODALIDADE PREGÃO, EM SUA FORMA ELETRÔNICA, DO TIPO MENOR PREÇO, OBJETIVANDO A CONTRA-
TAÇÃO DE EMPRESA ESPECIALIZADA PARA INSTALAÇÃO E MONTAGEM DE 12 (DOZE) COBERTURAS DE ESTACIONAMENTO 
EM MATERIAL SOMBRITE NA ESTAÇÃO DE BOMBEIROS DE OLÍMPIA/SP, as 09:00 horas do dia 13/12/2024, sendo realizada por meio 
eletrônico através do site www.compras.sp.gov.br. As empresas interessadas em participar do certame poderão retirar o Edital pelo site www.
compras.sp.gov.br e demais esclarecimentos no endereço acima, de segunda à sexta-feira, das 09:00 às 12:00 e das 14:00 às 17:30 horas, 
pelo telefone: (16) 3628-5459 - RAMAL: 7021. Autoridade Competente do Edital: Maj PM JEAN GOMES PINTO. Pregoeiro: 2º Sgt PM CAIO 
PIRES DA SILVA. Equipe de apoio: 1º Ten PM DAVI ALVES DE OLIVEIRA, Sd PM FÁBIO HENRIQUE SILVA VITORIANO.

AVISO DE LICITAÇÃO
HOSPITAL ESTADUAL “DR. OSWALDO BRANDI FARIA” DE MIRANDÓPOLIS
PREGÃO ELETRÔNICO nº 90174/2024
CONTRATANTE (UASG) 090120
OBJETO Aquisição de Correias de transmissão
DATA DA SESSÃO PÚBLICA 13/12/2024 às 8:00h(horário de Brasília)
CRITÉRIO DE JULGAMENTO: Menor Preço
MODO DE DISPUTA: Aberto e fechado
PREFERÊNCIA ME/EPP/EQUIPARADAS: SIM
O Edital e seus anexos estão disponíveis, na íntegra, no Portal Nacional de Contratações 
Públicas (PNCP), no endereço eletrônico https://pncp.gov.br/.

PREGÃO ELETRÔNICO nº 90116/2024
CONTRATANTE (UASG) 090146 – CENTRO DE REABILITAÇÃO DE CASA 
BRANCA
OBJETO: Aquisição de Material Permanente (ventiladores)
DATA DA SESSÃO PÚBLICA: 13/12/2024 às 09:00 h (horário de Brasília)
CRITÉRIO DE JULGAMENTO: menor preço 
MODO DE DISPUTA: ABERTO 
PREFERÊNCIA ME/EPP/EQUIPARADAS: SIM
O Edital e seus anexos estão disponíveis, na íntegra, no Portal Nacional de 
Contratações Públicas (PNCP), no endereço eletrônico https://pncp.gov.br/.

HOSPITAL MATERNIDADE 
LEONOR MENDES DE BARROS

Acha-se aberto, no Hospital Maternidade Leonor Mendes de Barros, 
PREGÃO ELETRÔNICO nº 90142/2024, objetivando a AQUISIÇÃO 
DE TESTE RÁPIDO PARA DENGUE E TESTE RÁPIDO PARA 
INFLUENZA A E B a ser realizado através do sistema “Compras SP”. 
A data da abertura do certame será no dia 10/12/2024 às 09h00m, no 
endereço eletrônico www.compras.sp.gov.br.

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO ELETRÔNICO nº 90333/2024
CONTRATANTE (UASG) 090181
OBJETO Aquisição de Amoxilina, Fentanila, Ringer Simples e outros
DATA DA SESSÃO PÚBLICA 13/12/2024 às 09h (horário de Brasília)
CRITÉRIO DE JULGAMENTO: Menor preço
MODO DE DISPUTA: Aberto
PREFERÊNCIA ME/EPP/EQUIPARADAS: SIM
O Edital e seus anexos estão disponíveis, na íntegra, no Portal Nacional de 
Contratações Públicas (PNCP), no endereço eletrônico https://pncp.gov.br/.

FUNDAÇÃO DE ARTE E CULTURA DE UBATUBA
AVISO DE CONTRATAÇÃO 

Dispensa eletrônica nº 51/2024 -  Processo de Compras 171/2024 
-  Objeto: Contratação de empresa para locação de som para os eventos: 7º Festa do 
Fandango Caiçara de Ubatuba; Quilombo da Fazenda- Consciência Negra; Cantada de 
Natal e Encontro Anual de Cultura Popular Baque da Virada.
Dispensa eletrônica nº 52/2024 -  Processo de Compras 172/2024 
-  Objeto: Contratação de empresa para locação de iluminação para os eventos:7º Festa 
do Fandango Caiçara de Ubatuba; Quilombo da Fazenda - Consciência Negra e encontro 
anual de Cultura Popular “Baque da Virada”.
Dispensa eletrônica nº 53/2024 -  Processo de Compras 173/2024 
-  Objeto: Contratação de empresa para locação de estrutura para os eventos: 7º Festa 
do Fandango Caiçara de Ubatuba; Cantada de Natal e Encontro Anual “Baque da Vira-
da”.
A partir das 08h00m do dia 29/11/2024, até às 08h00m do dia 04/12/2024. Início da dis-
puta de preço: 04/12/2024 às 09h00m.O edital encontra-se disponível nos sites www.bll.
com.br e https://fundart.com.br/.


		2024-11-28T17:09:08-0800


	EnvelopeID_726e2612-e3a0-4c76-a71d-b5b6118facd8: Docusign Envelope ID: DB711D48-549B-43B6-8379-71E79C378919


